sua esse, non militum, voluerunt. Quidquid sit, habes certe erutum tenebris ac carcere cæco omnibus æqualibus ingenio et claritate sua prælucente scriptorem; et, quod habes, gratias hoc ages nomine industrie et liberalitati amplissimi atque incliti nominis viri Isaaci Vossii, qui eum e codice Vaticanæ bibliothecæ exscriptum majoribus distentus curis mihi, ut juris facherem publici, donavit: meum si invertendo illustrandoque studium modo agnoveris, amplum satis collocatæ operæ præmium videbor retulisse. Omnibus enim bonis et amantibus eorum, qui laudem assecui ex studiis connituntur, satisfuisse me pro mediocritate mea spero. Si qui supercilium induere volent, et in vita tam cernere acutum, quam aut aquila, aut serpens Epidaurius, illi suam sibi austeriatem sævitatemque magis fore viito sciant, quam errorem aut lapsum Juveni; cui, subacto nondum ad remotissima quæque per ætatem ingenio, ut est errare inter homines facillimum, ita primus quoque ante omnes veniam indulgentiamque meretur. Accedit, quod pars magna operis conscienda fuerit vixdum firmatis ex longo ac gravissimo morbo viribus. Simul namque prodire e funebri quasi lecto, et manum admovevere tabulae potui, exercui me et defatigavi, ne quo alio, ut nonnulli metum admovebant, præveniente, oleum et operam atque aliquod fortassis inde meritum perderem. Nunc vero spem nostram utcunque exsecuti, damus hic tibi quidquid hoc libri aut laboris est, utque æquus ac libens fruare, humanitatem tuam rogamus. Vale lector, et quantum mibi Dei benignitate vitæ deinceps dabitur, illud omne publico me bono, si qua prodesse potero, crede transmissurum.

# JOANNIS CINNAMI HISTORIARUM LIBRI SEPTEM

ΕΠΙΤΟΜΗ ΤΩΝ ΚΑΤΟΡΘΩΜΑΤΩΝ Τῷ ΜΑΚΑΡΙΤῇ ΒΑΣΙΛΕΙ  
ΚΑΙ ΠΟΡΦΥΡΟΓΕΝΝΗΤῷ

ΚΥΡΙΩ ΙΩΑΝΝΗ Τῷ ΚΟΜΝΗΝΩ  
ΚΑΙ ΑΦΗΓΗΣΙΣ

ΤΩΝ ΠΡΑΧΘΕΝΤΩΝ Τῷ ΛΟΙΔΙΜῷ Υἱῷ ΑΥΤΟΥ Τῷ ΒΑΣΙΛΕΙ ΚΑΙ ΠΟΡΦΥΡΟΓΕΝΝΗΤῷ  
ΚΥΡῷ ΜΑΝΟΥΗΛΑ Τῷ ΚΟΜΝΗΝῷ

ΙΩΑΝΝΗ ΒΑΣΙΛΙΚῷ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚῷ Τῷ ΚΙΝΝΑΜῷ.

EPITOME RERUM PRÆCLARE GESTARUM A DIVÆ MEMORIAE  
ET PORPHYROGENITO

DOMINO JOANNE COMNENO,  
ET NARRATIO

RERUM QUÆ GESTÆ SUNT AB INCLYTO IPSIUS FILIO IMPERATORE ET PORPHYROGENITO  
DOMINO MANUELE COMNENO,

CONSCRIPTA

A JOANNE IMPERATORIO GRAMMATICO CINNAMO.

BIBLION A.

LIBER I.

[P. 1] α'. Οὐδὲ τὸ τῆς ἱστορίας ἔργον ἀφιλότερον  
τοῖς πάλαι ἐνομίσθη σοροῖς. Πλεῖστους μὲν οὖν  
τοῖς καὶ ἐντεῦθεν εὐδικιωτέραις συνέβη. Οἱ μὲν

1-3 4. Historiam scribere gloriosum jampridem  
visum est sapientibus, quorum plurimos contigit  
non mediocrem inde famam laudemque consequi.

Hic enim exarandas Graecorum historie dedit operam : ille Cyri a pueri institutionem resque ab illo. Jam viro praeclare gestas enarrandas suscepit, et 4 ubi periculum erat, ne quæ longo ante tempore facta erant rursum oblivione delerentur, ea libris tanquam perennibus insculpta columnis, posteritati commendarunt. Ac tale quidem consilium est historiarum scriptoribus. Oportere autem arbitror. ut qui aliqua cum laude hoc in studio versari velit, et scientia rerum, quæ eo pertinent, singularum instructus, et variis quæ hunc vitæ perpetuo adhuc rescent curis ac negotiis solutus, ad id accedat ; quorum neutrum nobis quantum opus est suppetit. Neque propterea silentio prætereunda videntur quæ nostro acciderunt saeculo : immo curandum ut oblata nobis occasione uterunque fieri potest utamur. Id autem ita confici omnino poterit, si cæterarum rerum maxime, quæ in communi hac mortalium vita frequentius eveniunt, omissa narratione, quæ a duobus gesta sunt imperatoribus describamus, quorum alter nobis needum natus decesserat, alter nostra ætate et floruit et extinctus est ; filio adhuc impubere imperii bærede relieto. Fuerunt illi Joannes et Manuel, ex Comnenorum familia. Quid autem egerit is a quo uterque prognati sunt, quorum ille patri, ille avo accepitam referebat imperii successionem, utque rei Romanam administraverit, satis superque enarratum esse ab iis arbitror, qui rerum ab illo gestarum historiam litteris consignarunt, ut supervacaneum sit earum memoriam 5 revocare ; ut et quemadmodum in Nicephorum ea tempestate imperantem, adeoque jam ætate consecutum rebellaret : omnia enim, ut jam præmonui, accurate ab iis pertractata sunt, qui ab omni odio et similitate in scribendo alieni fuerunt. Joannis quidem res gestas breviter et summatim attingam, cum illius ætate, quod supra innui, non vixerim. At Manuelis, qui Joannem exceptit, historiam haud scio an quisquam veraciiori stylo persegnari valeat, quippe qui vix dum adolescens susceptis ab eo plurimis intramque continentem expeditionibus interfuerit. Haec igitur præfari operæ pretium fuit : res vero postulat ut ad propositam inde narrationem aggrediar.